
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHỔ MINH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 46/KH-UBND                Phổ Minh, ngày 19 tháng 3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND phường về 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024. 

Để triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024 đạt hiệu 

quả. UBND phường Phổ Minh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, 

chính quyền và Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ 

trang, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong thời gian tới. 

2. Nhằm đưa phong trào thi đua “Dân vận khéo” thành công tác “Dân 

vận khéo” của cả hệ thống chính trị. Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, 

chiến sĩ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực 

tham gia; nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” 

trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

3. Thường xuyên theo dõi, đánh giá, rút kinh nghiệm trong triển khai 

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Kịp thời phát hiện, biểu dương 

khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình “ Dân vận khéo” trên các lĩnh 

vực, tạo sức lan tỏa và cổ vũ mạnh mẽ trong toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG 

1. Các ban, ngành, cơ quan đơn vị thực hiện Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn phường Phổ Minh. 

2. Ngay từ đầu năm UBND phường xây dựng kế hoạch phát động đăng 

ký mô hình “Dân vận khéo” thực hiện cải cách hành chính tại bộ phận một cửa 

của UBND phường Phổ Minh. 

3. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mô hình 

về thực phong trào thi đua dân vận khéo tại địa phương. 

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua dân vận khéo vào cuối 

năm; xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng nhân dịp sơ kết, tổng kết phong 

trào dân vận khéo. 

III. TIÊU CHÍ XÂY DỰNG ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” 

 1. Tập thể điển hình “Dân vận khéo”: Trọng tâm là ở cơ sở ở địa 

phương, thường xuyên tuyên truyền, vận động, giải quyết công việc của Nhân 
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dân gồm: Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; 

các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang gắn với địa bàn, có nhiều hoạt động liên 

quan đến người dân. 

2. Cá nhân điển hình “Dân vận khéo”: Là cán bộ, đảng viên, công 

chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang đang làm 

việc trong hệ thống chính trị có những giải pháp, biện pháp sáng tạo, hiệu quả 

trong công tác vận động Nhân dân gắn với nhiệm vụ được phân công, được tập 

thể bình chọn, công nhận. 

3. Mô hình Dân vận khéo năm 2024: Dự kiến thực hiện “Mô hình 

hướng dẫn công dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận 

một cửa phường Phổ Minh”. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, lực lượng vũ trang, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã 

hội phường phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” trên địa bàn phường. Nội dung phải phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

2. Ban hành văn bản cụ thể hóa cho sát với đặc điểm, tình hình của địa 

phương trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

 Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc cần sửa 

đổi, bổ sung những nội dung của Kế hoạch này, kịp thời phản ánh về UBND 

phường (qua bộ phận Văn phòng- Thống kê) tổng hợp, báo cáo UBND phường 

xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 
- Phòng Nội vụ thị xã; 

- TT. Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể phường; 

- Các ban, ngành, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT. 

  

 

 

 

 

Lê Duy Bảo 
 

 


		2024-03-19T09:28:22+0700


		2024-03-19T09:30:31+0700




